En el caso del banano convencional se realizaron algunas estimaciones

considerando que la caja de la fruta se venderá al precio oficial de USD 2,90

a partir del año 2001 y, por la disminución de la carga financiera en los

siguientes años, se podrá hacer reinversiones con lo cual el inversionista

obtendrá dividendos de USD 60.000 anuales aproximadamente.

4.1.6 Análisis Financiero de Flujo de Caja al Inversionista (Análisis De

Sensibilidad)

El inversionista al hacer el préstamo debe responder a la tasa de interés del

18% establecida por el Banco, manteniéndose una producción constante

durante 5 años a un precio de USD 2.90 la caja de banano a partir del 2001

(caso base). Con este antecedente se establecieron 4 alternativas con

incrementos y decrementos en el precio para conocer la variabilidad del TIR

(Tasa Interna de Retorno) y del VAN (Valor Actual Neto) del inversionista y

de esta forma conocer el grado de sensibilidad de precios y la influencia en

sus ingresos.

 Se puede apreciar en las gráficas presentadas a continuación el

comportamiento de la TIR y el VAN del Inversionista en el caso base y

aplicando las 4 alternativas:

 TIR (%) VAN (USD)

Caso Base 12,57 9.208,53

Alternativa 1 (10%) 21,12 161.644,59

Alternativa 2 (3%) 15,12 52.020,86

Alternativa 3 (-3%) 10,03 -31.252,21

Alternativa 4 (-10%) 4,80 -109.227,38

TIR del Inversionista

4,80%

10,03%
12,57%

15,12%

21,12%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

-10% -3% Caso Base 3% 10%

Alternativas

%

VAN del Inversionista

161.644,59

52.020,86

9.208,53

-31.252,21

-109.227,38

-150.000,00

-100.000,00

-50.000,00

0,00

50.000,00

100.000,00

150.000,00

200.000,00

-10% -3% Caso Base 3% 10%

Alternativas

U
S

D

La tendencia de la curva muestra que si se mantiene el precio (caso base) o

si se incrementa (3% ó 10%), el inversionista obtendría mayor rentabilidad, lo

que implicaría que el Proyecto le es factible.  Por el contrario, si el precio

disminuyera (-3% ó -10%) se obtendrían pérdidas afectando la factibilidad y

los ingresos del inversionista.

Se observa con más detalle en el Anexo No. 7 el comportamiento del precio

medio de venta, los ingresos y el flujo al inversionista según la variabilidad de

los precios.

4.1.7. Análisis financiero del Proyecto (Análisis de sensibilidad)

Este es el caso de que el inversionista no haya recurrido a ningún préstamo,

por lo tanto no debe pagar intereses a Bancos.  Él asume todos los gastos

para realizar el Proyecto.

 TIR (%) VAN (USD)

Caso base 14,61 42.022,94

Alternativa 1 (10%) 23,07 194.458,86

Alternativa 2 (3%) 17,14 84.835,13

Alternativa 3 (-3%) 12,10 1.562,06

Alternativa 4 (-10%) 6,14 -86.762,06

TIR del Proyecto

6,14%

12,10%
14,61%

17,14%

23,07%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

-10% -3% Caso base 3% 10%

Alternativas

%

VAN del Proyecto

-86.762,06

42.022,94

84.835,13

194.458,86

1.562,06

-150.000,00

-100.000,00

-50.000,00

0,00

50.000,00

100.000,00

150.000,00

200.000,00

250.000,00

-10% -3% Caso base 3% 10%

Alternativas

U
S

D

La curva nos muestra que si se mantiene el precio (caso base), se

incrementa (3% ó 10%) o se disminuye ligeramente (-3%), el proyecto

obtendría mayor rentabilidad autofinanciado que financiado por préstamos; y

si precio disminuyera (-10%) el Proyecto tendría pérdidas afectando su

factibilidad.

Se observa con más detalle en el anexo No. 8 el comportamiento del precio

en el flujo del Proyecto.

4.1.8 Razones Financieras

A continuación presentaremos un breve análisis de los principales índices

financieros para conocer la situación de la bananera antes de la conversión:

[…]

- Servicio de deuda 36.600,00 35.760,00 31.141,46 15.819,16 13.873,28 12.012,91

- Impuestos y particip. 670,4 27.554,2 28.844,8 73.266,5 73.800,1 74.308,4

Saldo de caja antes de reinv. 3.999,0 65.922,0 70.250,9 176.639,9 178.052,3 179.404,3

  - Reinversión 0 25.000,0 24.000,0 25.000,0 27.000,0 26.000,0

Saldo de caja antes de divid. 3.999,0 40.922,0 46.250,9 151.639,9 151.052,3 153.404,3

  - Dividendos accionista 0 35.922,01 41.250,93 146.639,95 146.052,29 148.404,32

Saldo final de caja 3.999,0 5.000,0 5.000,0 5.000,0 5.000,0 5.000,0

Los dividendos de los accionistas hasta el 2002 serán inferiores, debido a

gastos en inversiones iniciales y la aplicación de abonos orgánicos.

En el caso del banano convencional obteníamos USD 60.000 anuales

aproximadamente en los dividendos de los accionistas, pero a partir del año

2003 se obtendrán dividendos alrededor de los USD 145.000 anuales

superiores al convencional por la venta de la fruta orgánica, y la deuda del

préstamo por los pagos a los pasivos seguirá disminuyendo.

4.2.6 Análisis Financiero del flujo de caja del inversionista (Análisis

de sensibilidad del inversionista)

 TIR (%) VAN (USD)

Caso Base 18,46 116.137,97

Alternativa 1 (10%) 25,02 250.821,89

Alternativa 2 (3%) 20,45 155.028,26

Alternativa 3 (-3%) 16,46 78.506,43

Alternativa 4 (-10%) 11,73 -4.559,82

TIR del Inversionista

16,46%
18,46%

20,45%

25,02%

11,73%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

-10% -3% Caso Base 3% 10%

Alternativas

%

VAN del Inversionista

155.028,26

250.821,89

116.137,97

78.506,43

-4.559,82

-50.000,00

0,00

50.000,00

100.000,00

150.000,00

200.000,00

250.000,00

300.000,00

-10% -3% Caso Base 3% 10%

Alternativas

U
S

D

La curva muestra que al mantener el precio (caso base) o si varía (3%, 10%,

-3%), el inversionista obtendría rentabilidad, lo que implicaría que el Proyecto

le es factible.  Si el precio disminuye en 10% se obtendrían pérdidas

afectando la factibilidad y los ingresos del inversionista.  (Ver anexo 15)

4.2.7 Análisis Financiero del Flujo de Caja de Proyecto (Análisis de

sensibilidad del Proyecto).

El proyecto basado en la conversión es definitivamente rentable sin costos

financieros, como podemos apreciar a continuación:

 TIR (%) VAN (USD)

Caso Base 22,86 190.823,04

Alternativa 1 (10%) 24,81 325.506,96

Alternativa 2 (3%) 29,28 229.713,34

Alternativa 3 (-3%) 20,90 153.191,50

Alternativa 4 (-10%) 16,27 70.125,25

TIR del Proyecto

16,27%

20,90%
22,86%

24,81%

29,28%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

-10% -3% Caso Base 3% 10%
Alternativas

%

VAN del Proyecto

70.125,25

153.191,50
190.823,04

229.713,34

325.506,96

0,00

50.000,00

100.000,00

150.000,00

200.000,00

250.000,00

300.000,00

350.000,00

-10% -3% Caso Base 3% 10%

Alternativas

U
S

D

Si se disminuye el precio hasta en un 10%, el Proyecto seguirá siendo

rentable, lo que indica que es conveniente iniciar la conversión del sistema

convencional a orgánico.  (Ver anexo 16)

4.2.8 Razones financieras

A continuación se presenta el análisis de los índices financieros de la

bananera después de la conversión:

ÍNDICES 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Liquidez 0,313 0,280 0,604 0,628 0,653 Infinito

Endeudamiento 0,139 0,090 0,056 0,039 0,020 0,000

Cobertura de interés 0,721 7,927 11,735 46,180 68,822 129,164